
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

DECRETO Nº 1492/2022-GM. 

Dispõe sobre o calendário de feriados e pontos facultativos do ano 

de 2023, para o cumprimento pelos órgãos da administração Pública 

Municipal, sem prejuízos dos serviços essenciais. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo com o Artigo 131, Inciso I, alínea “a”, da Lei Orgânica do 

Município. 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - São feriados, no decorrer do ano de 2023. 

a) 1º de Janeiro, Domingo, Confraternização Universal; 

b) 21 de Fevereiro, Terça-Feira, Carnaval; 

c) 07 de Abril, Sexta-Feira da Paixão de Cristo; 

d) 09 de Abril, Domingo, Páscoa. 

e) 21 de Abril, Sexta-feira, Tiradentes. 

f) 29 de Abril, Sábado, Aniversário do Município; 

g) 1º de Maio, Segunda-Feira, Dia do Trabalho; 

h) 13 de maio, Sábado, Padroeira do Município; 

i) 08 de Junho, Quinta-Feira, Corpus Christi; 

j) 07 de Setembro, Quinta-Feira, Independência do Brasil; 

k) 12 de Outubro, Quinta-Feira, Nossa Senhora Aparecida; 

l) 28 de Outubro, Sábado, Dia do Servidor Público; 

m) 02 de Novembro, Quinta-Feira, Finados; 

n) 15 de Novembro, Quarta-Feira, Proclamação da República; 

o) 25 de Dezembro, Segunda-Feira, Natal. 

Art. 2º - São declaradas de pontos facultativos nas repartições públicas 

municipais, as seguintes datas: 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

a) 20 de Fevereiro, Segunda-Feira; 

b) 09 de Junho, Sexta-Feira; 

c) 08 de Setembro, Sexta-Feira; 

d) 13 de Outubro, Sexta-Feira; 

e) 03 de Novembro, Sexta-feira; 

 

Art. 3º - Caberá a cada Secretário Municipal a escala de trabalho para a 

preservação e funcionamento dos serviços essenciais, nos dias de feriados e pontos facultativos. 

Art. 4º - A rede de ensino municipal cumprirá o calendário escolar. 

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário, 22 de Dezembro de 2022. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito  

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 
PORTARIA Nº 220/2022 – GM 

 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

   
 

“Concessão de diárias” 

 

 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1070/2018. 

 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

WILSON AKIO 
ABE 

CURITIBA-PR 19/12/2022 
 

21/12/2022 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM  
FINALIDADE DE VIAGEM 
A CURITIBA-PR PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS 
DESSA MUNICIPALIDADE 

“I” 1.500,00 
 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 19 de Dezembro de 2022. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 223/2022 - GM 

 

“Designa servidores para operacionalização da modalidade licitatória 

denominada PREGÃO, nas formas eletrônica e presencial”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, 

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 131, inciso II, alínea “c”, da Lei 

Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe o inciso IV, do art. 3º da Lei Federal 10.520 de 

17/07/2002, 

R E S O L V E: 

I - D E S I G N A R de 01 de janeiro à 31 de dezembro de 2023, para 

operacionalização da modalidade licitatória denominada PREGÃO, nas formas ELETRONICA e PRESENCIAL, 

no âmbito dessa administração, os seguintes servidores: 

Nome Atribuição CPF 

Marcelo da Silva de Souza Pregoeiro 086.938.049-44 

Sandra Regina Alves Monteiro Tognato Equipe de Apoio 039.839.179-33 

Edvaldo da Rocha Souza Equipe de Apoio 676.662.729-87 

Rodrigo Kozan Xavier Equipe de Apoio 042.189.699-06 

Bruno Octavio Tessarolo Gonçalves Equipe de Apoio 081.924.539-95 

II - Cometer aos servidores designados nos termos do item anterior, as 

seguintes atribuições: 

a) Responder as questões formuladas pelas proponentes, relativas ao certame; 

b) Receber e abrir as propostas de preços; 

c) Analisar a aceitabilidade das propostas e sua classificação;  

d) Desclassificar propostas indicando os motivos; 

e) Conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de menor preço; 

f) Verificar a habilitação da proponente classificada em primeiro lugar; 

g) Declarar o vencedor; 

h) Receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos; 

i) Elaborar a ata da sessão; 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

j) Encaminhar o processo licitatório à autoridade superior para sua homologação. 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ressalvada 

a disciplina contida no inciso I, revogada as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 086/2022 - 

GM. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 22 de dezembro de 2022. 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº                : 200/2022 
b) Licitação Nrº               :           93/2022 
c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 22/12/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS 
SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
Fornecedor: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 

CNPJ/CPF: 38.170.314/0001-05 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 18.539,20 (dezoito mil, quinhentos e trinta e nove reais e vinte centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Código BR Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CLONAZEPAM, 2 
MG 

GEOLAB COMP 
BR0270119 

12000 R$ 0,29 3.480,00 

2 CLORPROMAZINA, 
CONCENTRAÇÃO: 
40 MG,ML, FORMA 
FARMACEUTICA: 
SOLUÇÃO ORAL - 
GOTAS - 20ML 

CRISTALIA FR 

BR0340207 

30 R$ 9,35 280,50 

3 CLORPROMAZINA, 
5 MG/ML, 
SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 5ML 

UNIAO 
QUIMICA 

AMPOLA 

BR0268069 

25 R$ 2,72 68,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

4 DIAZEPAM, 5 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

SANTISA AMPOLA 
BR0267194 

150 R$ 2,30 345,00 

5 FENITOÍNA SÓDICA, 
50 MG/ML, 
SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 5ML 

HIPOLABOR AMPOLA 

BR0267107 

20 R$ 4,41 88,20 

7 FLUMAZENIL, 0,1 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 5ML 

UNIAO 
QUIMICA 

AMPOLA 
BR0268510 

15 R$ 24,50 367,50 

8 HALOPERIDOL, 5 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 1ML 

UNIAO 
QUIMICA 

AMPOLA 
BR0292196 

20 R$ 3,70 74,00 

9 IMIPRAMINA, 
CLORIDRATO, 25 
MG 

CRISTALIA COMP 
BR0267292 

10000 R$ 0,56 5.600,00 

10 LEVOMEPROMAZIN
A, 100 MG 

CRISTALIA COMP 
BR0268129 

3000 R$ 0,89 2.670,00 

11 LEVOMEPROMAZIN
A, 25 MG 

CRISTALIA COMP 
BR0268128 

1200 R$ 0,60 720,00 

13 LEVOMEPROMAZIN
A, 40 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL - 
20ML 

CRISTALIA FR 

BR0268130 

100 R$ 14,24 1.424,00 

16 MIDAZOLAM, 5 
MG/ML, INJETÁVEL 
- 3ML 

CRISTALIA AMPOLA 
BR0268481 

20 R$ 5,50 110,00 

17 PETIDINA 
CLORIDRATO, 50 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

UNIAO 
QUIMICA 

AMPOLA 

BR0272329 

100 R$ 3,37 337,00 

23 TRAMADOL 
CLORIDRATO, 50 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 1ML 

HIPOLABOR AMPOLA 

BR0292382 

500 R$ 5,95 2.975,00 

                     Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 18.539,20 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de dezembro de 2022. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 201/2022 
b) Licitação Nrº             :           94/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 22/12/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS” 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
 

Fornecedor: INOVAÇÕES COM. DE MED. E PRODUTOS PARA SÁUDE LTDA 
CNPJ/CPF: 32.138.304/0001-06 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 90.137,50 (noventa mil, cento e trinta e sete reais e cinquenta centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

15 BROMOPRIDA, 4 MG/ML, 
GOTAS - 20ML 

PRATI FR 450 R$ 3,06 1.377,00 

16 CEFTRIAXONA SÓDICA, 
CONCENTRAÇÃO: 1 G, 
FORMA FARMACEUTICA: PÓ 
P, SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
FRASCO-AMPOLA. 

BLAU FRA-AM 600 R$ 6,08 3.648,00 

17 CETOPROFENO, 
CONCENTRAÇAO:50 MG/ML, 
FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

HIPOLABOR AMPOLA 1500 R$ 3,42 5.130,00 

23 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 

FRESENIUS BOLSA 1000 R$ 7,92 7.920,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

FECHADO - 100 ML 
25 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ 

SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - 500ML 

JP INDUSTRIA BOLSA 1500 R$ 17,96 26.940,00 

26 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO 
COM ABERTURA TWIST OFF - 
10ML 

SAMTEC AMPOLA 30 R$ 1,52 45,60 

28 DICLOFENACO, SAL SÓDICO, 
25MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 3ML 

FARMACE AMPOLA 1500 R$ 1,90 2.850,00 

30 DIMENIDRINATO, ASSOCIADO 
COM PIRIDOXINA 
CLORIDRATO, 50MG + 
50MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 1ML 

UNIÃO 
QUIMICA 

AMPOLA 300 R$ 7,32 2.196,00 

31 DIMETICONA, 40 MG PHARMASCIEN
CE 

COMP 4000 R$ 0,91 3.640,00 

32 DIOSMINA, ASSOCIADA À 
HESPERIDINA, 450MG + 50MG 

NEO QUIMICA COMP 3000 R$ 0,81 2.430,00 

33 DOBUTAMINA CLORIDRATO, 
12,5 MG/ML, INJETÁVEL - 20ML 

TEUTO AMPOLA 10 R$ 9,87 98,70 

34 DOPAMINA, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 10ML 

UNIÃO 
QUIMICA 

AMPOLA 10 R$ 9,58 95,80 

37 ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 10 MG 

PHARLAB COMP 5000 R$ 0,80 4.000,00 

42 FUROSEMIDA, 10 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
AMPOLA 2ML 

TEUTO AMPOLA 200 R$ 3,03 606,00 

46 GLICOSE, 25%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 10ML 

SAMTEC AMPOLA 80 R$ 1,33 106,40 

50 HEPARINA SÓDICA, 
5.000UI/ML, INJETÁVEL - 
AMPOLA 0,25ML 

HIPOLABOR AMPOLA 150 R$ 9,48 1.422,00 

57 NIMODIPINO, 30 MG VITAMEDIC COMP 7000 R$ 0,86 6.020,00 
58 ÓXIDO DE ZINCO, 

CONCENTRAÇÃO: 100 MG, G, 
FORMA FARMACÊUTICA: 
POMADA BISNAGA 45G. 

NATIVITA BISN 300 R$ 11,78 3.534,00 

60 PROPATILNITRATO, 
DOSAGEM:10 MG 

MELORA COMP 15000 R$ 0,59 8.850,00 

61 RIFAMICINA, 10 MG/ML, 
SPRAY - 20ML 

NATULAB FR 50 R$ 5,48 274,00 

62 RINGER, ASSOCIADO COM 
LACTATO DE SÓDIO, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - 500ML 

FRESENIUS BOLSA 300 R$ 14,92 4.476,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

63 SECNIDAZOL, 1.000 MG PHARLAB COMP 200 R$ 2,09 418,00 
65 SULFATO DE MAGNÉSIO, 10%, 

SOLUÇÃO INJETÁVEL - 10ML 
SAMTEC AMPOLA 10 R$ 2,00 20,00 

68 VITAMINAS DO COMPLEXO B, 
B1 + B6 + B12, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

HIPOLABOR AMPOLA 1000 R$ 4,04 4.040,00 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 90.137,50 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de dezembro de 2022.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, e demais legislações 
aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 201/2022 
b) Licitação Nrº             :           94/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 22/12/2022 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS” 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

 
 

Fornecedor: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ/CPF: 38.170.314/0001-05 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 46.287,35 (quarenta e seis mil, duzentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos) 

 
Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 

Total 
3 ÁCIDO ASCÓRBICO, 

DOSAGEM:100 MG/ML, 
TIPO DE USO: INJETÁVEL. 
AMPOLA 5ML. 

SANTISA AMP 400 R$ 3,39 1.356,00 

4 ÁCIDO TRANEXÂMICO, 
DOSAGEM: 50 MG/ML, 
FORMA 
FARMACÊUTICA:SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. AMPOLA 5ML. 

NIKKHO AMPOLA 10 R$ 7,89 78,90 

6 ADENOSINA, DOSAGEM: 3 
MG,ML, INDICAÇÃO: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
AMPOLA 2ML. 

HIPOLABOR AMPOLA 10 R$ 12,88 128,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

9 AMIODARONA, 50MG/ML, 
INJETÁVEL-3 ML 

HIPOLABOR AMPOLA 20 R$ 2,96 59,20 

12 BETAMETASONA, 
DIPROPIONATO, 
ASSOCIADA COM 
BETAMETASONA FOSFATO, 
5MG + 2MG, INJETÁVEL - 
1ML 

CRISTALIA AMPOLA 200 R$ 8,43 1.686,00 

13 BICARBONATO DE SÓDIO, 
8,4%, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- 10ML 

SAMTEC AMPOLA 15 R$ 1,35 20,25 

14 BROMOPRIDA, 10 MG PRATI COMP 8000 R$ 0,34 2.720,00 
21 CIPROFLOXACINO 

CLORIDRATO, 500 MG 
PRATI COMP 1000 R$ 1,22 1.220,00 

22 CLORETO DE POTÁSSIO, 
19,1%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 10ML 

SAMTEC AMPOLA 30 R$ 1,93 57,90 

24 CLORETO DE SÓDIO, 0,9%_ 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SISTEMA FECHADO - 250ML 

JP BOLSA 1500 R$ 8,89 13.335,00 

27 DESLANÓSIDO, 0,2 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

UNIAO 
QUIMICA 

AMPOLA 10 R$ 2,40 24,00 

29 DICLOFENACO, SAL 
SÓDICO, 50 MG 

GEOLAB COMP 15000 R$ 0,11 1.650,00 

35 EPINEFRINA, 1MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1ML 

HYPOFARMA AMPOLA 60 R$ 1,84 110,40 

36 ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 
ASSOCIADA COM 
DIPIRONA SÓDICA, 4MG + 
500MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 5ML 

HYPOFARMA AMPOLA 800 R$ 5,20 4.160,00 

38 ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 20 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
AMPOLA 1ML 

FARMACE AMPOLA 250 R$ 2,28 570,00 

43 GENTAMICINA, 40 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
AMPOLA 2ML 

HYPOFARMA AMPOLA 100 R$ 6,30 630,00 

44 GLIBENCLAMIDA, 5 MG NEOQUIMICA COMP 1000 R$ 0,21 210,00 
45 GLICONATO DE CÁLCIO, 

10%, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- AMPOLA 10ML 

ISOFARMA AMPOLA 10 R$ 2,79 27,90 

47 GLICOSE, 5%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - BOLSA 250ML 

JP BOLSA 200 R$ 8,41 1.682,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

48 GLICOSE, 5%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - BOLSA 500ML 

JP BOLSA 200 R$ 10,26 2.052,00 

49 GLICOSE, 50%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 10ML 

ISOFARMA AMPOLA 80 R$ 1,56 124,80 

51 HIDROCORTISONA, 
500MG, INJETÁVEL. 
FRASCO-AMPOLA 

UNIAO 
QUIMICA 

FRA-AM 300 R$ 14,26 4.278,00 

53 LIDOCAÍNA CLORIDRATO, 
2%, INJETÁVEL - FRASCO 
20ML 

HIPOLABOR FR 100 R$ 11,23 1.123,00 

54 NEOMICINA, ASSOCIADA 
COM BACITRACINA, 5MG 
+ 250UI/G, POMADA - 
BISNAGA 10G 

PRATI BISN 500 R$ 3,58 1.790,00 

55 NIFEDIPINO, 20 MG MEDQUIMICA CAPS 5000 R$ 0,34 1.700,00 
56 NIMESULIDA, 100 MG PRATI COMP 12000 R$ 0,19 2.280,00 
59 PROMETAZINA 

CLORIDRATO, 25 MG 
CRISTALIA COMP 2000 R$ 0,36 720,00 

64 SIMETICONA, 75 MG/ML, 
SOLUÇÃO ORAL - GOTAS - 
15ML 

AIRELA FR 400 R$ 6,05 2.420,00 

66 TERBUTALINA SULFATO, 0,5 
MG/ML, INJETÁVEL - 
AMPOLA 1ML 

UNIAO 
QUIMICA 

AMPOLA 30 R$ 2,44 73,20 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 46.287,35 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de dezembro de 2022.  
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 203/2022 
b) Licitação Nrº             :           95/2022 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 22/12/2022 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE 17 (DEZESSETE) ACESSOS 
INDIVIDUAIS À INTERNET BANDA LARGA, COM 
CONEXÃO EM FIBRA ÓPTICA, PARA UTILIZAÇÃO 
DE ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE, INCLUINDO 
INSTALAÇÃO, CONFIGURAÇÃO, SUPORTE E 
MANUTENÇÃO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL. 

 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

 
 

Fornecedor: GLOBAL NET INFORMATICA LTDA 
CNPJ/CPF: 09.243.547/0001-92 

 
 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 63.120,00 (sessenta e três mil, cento e vinte reais) 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
Item Especificação Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total 

1 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE 17 (DEZESSETE) 
ACESSOS INDIVIDUAIS À INTERNET 
BANDA LARGA, COM CONEXÃO EM 
FIBRA ÓPTICA, SEM RESTRIÇÃO DE 
USO, OPERANDO 24 HORAS POR DIA, 
07 DIAS POR SEMANA, SEM LIMITE DE 
QUANTIDADE DE DADOS 
TRAFEGADOS, NEM RESTRIÇÃO DO 
TIPO DE DADOS TRAFEGADOS, COM 
GARANTIA DE BANDA DE NO MÍNIMO 
90% (PARA CADA ACESSO 
INDIVIDUAL), PARA UTILIZAÇÃO DE 
ÓRGÃOS DA MUNICIPALIDADE, 
LOCALIZADOS NA SEDE DO 
MUNICÍPIO, BEM COMO NO DISTRITO 
DE BANDEIRANTES D’OESTE, 
INCLUINDO INSTALAÇÃO, 
CONFIGURAÇÃO, SUPORTE E 
MANUTENÇÃO, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO ANEXO. 

MESES 12 R$ 5.260,00 63.120,00 

 
 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 63.120,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 22 de dezembro de 2022.  
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 099/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.093/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. 
Hemerson Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato 
representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente 
e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 38.170.314/0001-05, estabelecida à Avenida Marília, N°. 838, Centro, na 
cidade de Mariluz, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
VINICIUS DINEL DA SILVEIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG 
Nº. 39.721.815-1/SSP-SP e inscrito no CPF/MF Nº. 347.920.548-85, residente e domiciliado na cidade 
de Mariluz, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS SUJEITOS A CONTROLE ESPECIAL” PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, conforme descrição constante na proposta 
de preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o 
fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante 
o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
LOTE 01  

ITEM 
 

QTDE. UNID. CÓDIGO 
BR 

DISCRIMINAÇÃO 
DETALHADA DO PRODUTO 

MARCA VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 12000 COMP BR0270119 CLONAZEPAM, 2 MG GEOLAB R$ 0,29 3.480,00 
2 30 FR 

BR0340207 

CLORPROMAZINA, 
CONCENTRAÇÃO: 40 
MG,ML, FORMA 
FARMACEUTICA: SOLUÇÃO 
ORAL - GOTAS - 20ML 

CRISTALIA R$ 9,35 280,50 

3 25 AMPOL
A BR0268069 

CLORPROMAZINA, 5 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 5ML 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 2,72 68,00 

4 150 AMPOL
A 

BR0267194 
DIAZEPAM, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 2ML 

SANTISA R$ 2,30 345,00 

5 20 AMPOL
A BR0267107 

FENITOÍNA SÓDICA, 50 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 5ML 

HIPOLABOR R$ 4,41 88,20 

7 15 AMPOL
A 

BR0268510 
FLUMAZENIL, 0,1 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 5ML 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 24,50 367,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

8 20 AMPOL
A 

BR0292196 
HALOPERIDOL, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 1ML 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 3,70 74,00 

9 10000 COMP 
BR0267292 

IMIPRAMINA, CLORIDRATO, 
25 MG 

CRISTALIA R$ 0,56 5.600,00 

10 3000 COMP 
BR0268129 

LEVOMEPROMAZINA, 100 
MG 

CRISTALIA R$ 0,89 2.670,00 

11 1200 COMP BR0268128 LEVOMEPROMAZINA, 25 MG CRISTALIA R$ 0,60 720,00 
13 100 FR 

BR0268130 
LEVOMEPROMAZINA, 40 
MG/ML, SOLUÇÃO ORAL - 
20ML 

CRISTALIA R$ 14,24 1.424,00 

16 20 AMPOL
A 

BR0268481 
MIDAZOLAM, 5 MG/ML, 
INJETÁVEL - 3ML 

CRISTALIA R$ 5,50 110,00 

17 100 AMPOL
A BR0272329 

PETIDINA CLORIDRATO, 50 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 3,37 337,00 

23 500 AMPOL
A BR0292382 

TRAMADOL CLORIDRATO, 
50 MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 1ML 

HIPOLABOR R$ 5,95 2.975,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado 
sem a necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível 
contratação dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 

92 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

93 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu 
extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 22 de Dezembro de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 100/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.094/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita 
no CNPJ/MF Nº. 38.170.314/0001-05, estabelecida à Avenida Marília, N°. 838, Centro, na cidade de Mariluz, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. VINICIUS DINEL DA SILVEIRA, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 39.721.815-1/SSP-SP e inscrito no 
CPF/MF Nº. 347.920.548-85, residente e domiciliado na cidade de Mariluz, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as 
demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
CÓDIGO 

BR 

 
DISCRIMINAÇÃO 
DETALHADA DO 

PRODUTO 

MARCA VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

3 400 AMP 
BR0271687 

 
 
 

ÁCIDO ASCÓRBICO, 
DOSAGEM:100 
MG/ML, TIPO DE 
USO: INJETÁVEL. 
AMPOLA 5ML. 

SANTISA R$ 3,39 1.356,00 

4 10 AMPOLA 

BR0327566 
 

ÁCIDO 
TRANEXÂMICO, 
DOSAGEM: 50 
MG/ML, FORMA 
FARMACÊUTICA:SOL
UÇÃO INJETÁVEL. 
AMPOLA 5ML. 

NIKKHO R$ 7,89 78,90 

6 10 AMPOLA 
BR0278281 

 
 
 

ADENOSINA, 
DOSAGEM: 3 MG,ML, 
INDICAÇÃO: 
SOLUÇÃO INJETÁVEL. 
AMPOLA 2ML. 

HIPOLABOR R$ 12,88 128,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

9 20 AMPOLA 
BR0271710 

 

AMIODARONA, 
50MG/ML, 
INJETÁVEL-3 ML 

HIPOLABOR R$ 2,96 59,20 

12 200 AMPOLA 
BR0270590 

 
 
 
 

BETAMETASONA, 
DIPROPIONATO, 
ASSOCIADA COM 
BETAMETASONA 
FOSFATO, 5MG + 
2MG, INJETÁVEL - 
1ML 

CRISTALIA R$ 8,43 1.686,00 

13 15 AMPOLA 
BR0268222 

 
 

BICARBONATO DE 
SÓDIO, 8,4%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- 10ML 

SAMTEC R$ 1,35 20,25 

14 8000 COMP 
BR0269954 

BROMOPRIDA, 10 
MG 

PRATI R$ 0,34 2.720,00 

21 1000 COMP 
BR0267632 

 

CIPROFLOXACINO 
CLORIDRATO, 500 
MG 

PRATI R$ 1,22 1.220,00 

22 30 AMPOLA 
BR0267162 

 
 

CLORETO DE 
POTÁSSIO, 19,1%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- 10ML 

SAMTEC R$ 1,93 57,90 

24 1500 BOLSA 
BR0268236 

 
 

CLORETO DE SÓDIO, 
0,9%_ SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - 250ML 

JP R$ 8,89 13.335,00 

27 10 AMPOLA 
BR0276283 

 

DESLANÓSIDO, 0,2 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 2ML 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 2,40 24,00 

29 15000 COMP BR0271000 
 

DICLOFENACO, SAL 
SÓDICO, 50 MG 

GEOLAB R$ 0,11 1.650,00 

35 60 AMPOLA 
BR0268255 

 

EPINEFRINA, 
1MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 1ML 

HYPOFARMA R$ 1,84 110,40 

36 800 AMPOLA 
BR0270621 

 
 
 
 

ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 
ASSOCIADA COM 
DIPIRONA SÓDICA, 
4MG + 500MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- 5ML 

HYPOFARMA R$ 5,20 4.160,00 

38 250 AMPOLA 
BR0267282 

 
 
 

ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 20 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 
1ML 

FARMACE R$ 2,28 570,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

43 100 AMPOLA 
BR0268256 

 
 

GENTAMICINA, 40 
MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 
2ML 

HYPOFARMA R$ 6,30 630,00 

44 1000 COMP 
BR0267671 

GLIBENCLAMIDA, 5 
MG 

NEOQUIMICA R$ 0,21 210,00 

45 10 AMPOLA 
BR0270019 

 
 

GLICONATO DE 
CÁLCIO, 10%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- AMPOLA 10ML 

ISOFARMA R$ 2,79 27,90 

47 200 BOLSA 
BR0270092 

 
 

GLICOSE, 5%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SISTEMA FECHADO - 
BOLSA 250ML 

JP R$ 8,41 1.682,00 

48 200 BOLSA 
BR0270092 

 
 

GLICOSE, 5%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL, 
SISTEMA FECHADO - 
BOLSA 500ML 

JP R$ 10,26 2.052,00 

49 80 AMPOLA 
BR0267541 

 

GLICOSE, 50%, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- AMPOLA 10ML 

ISOFARMA R$ 1,56 124,80 

51 300 FRA-AM 
BR0270219 

 

HIDROCORTISONA, 
500MG, INJETÁVEL. 
FRASCO-AMPOLA 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 14,26 4.278,00 

53 100 FR 
BR0269843 

 
 

LIDOCAÍNA 
CLORIDRATO, 2%, 
INJETÁVEL - FRASCO 
20ML 

HIPOLABOR R$ 11,23 1.123,00 

54 500 BISN 
BR0273167 

 
 
 

NEOMICINA, 
ASSOCIADA COM 
BACITRACINA, 5MG 
+ 250UI/G, POMADA 
- BISNAGA 10G 

PRATI R$ 3,58 1.790,00 

55 5000 CAPS BR0267729 NIFEDIPINO, 20 MG MEDQUIMICA R$ 0,34 1.700,00 
56 12000 COMP BR0273710 NIMESULIDA, 100 MG PRATI R$ 0,19 2.280,00 
59 2000 COMP BR0267768 

 
PROMETAZINA 
CLORIDRATO, 25 MG 

CRISTALIA R$ 0,36 720,00 

64 400 FR 
BR0412965 

 
 

SIMETICONA, 75 
MG/ML, SOLUÇÃO 
ORAL - GOTAS - 
15ML 

AIRELA R$ 6,05 2.420,00 

66 30 AMPOLA 
BR0269818 

 
 

TERBUTALINA 
SULFATO, 0,5 MG/ML, 
INJETÁVEL - AMPOLA 
1ML 

UNIAO 
QUIMICA 

R$ 2,44 73,20 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

92 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

93 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 22 de Dezembro de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 101/2022-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº.094/2022-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: INOVAÇÕES COM. DE MED. E PRODUTOS PARA SÁUDE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF Nº. 32.138.304/0001-06, estabelecida à Rua General Osório, N°. 150, Centro, na cidade de 
Assis Chateaubriand, Estado do Paraná, neste ato representada por sua representante legal, a Sra. MARLI 
APARECIDA DE REZENDE, brasileira, solteira, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 8.833.862-
6/SSP-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 037.097.129-98,  residente e domiciliada na cidade de Assis Chateaubriand, 
Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE “MEDICAMENTOS COMUNS” PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DA SAÚDE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, bem como estabelecer as 
demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 
VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante 
o prazo de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
CÓDIGO 

BR 

 
DISCRIMINAÇÃO 
DETALHADA DO 

PRODUTO 

MARCA VALOR  
UNIT. (R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

15 450 FR BR0269956 
 

BROMOPRIDA, 4 MG/ML, 
GOTAS - 20ML 

PRATI R$ 3,06 1.377,00 

16 600 FRA-AM 
BR0442701 

 
 
 
 

CEFTRIAXONA SÓDICA, 
CONCENTRAÇÃO: 1 G, 
FORMA FARMACEUTICA: 
PÓ P, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL. FRASCO-
AMPOLA. 

BLAU R$ 6,08 3.648,00 

17 1500 AMPOLA BR0448845 
 
 
 
 

CETOPROFENO, 
CONCENTRAÇAO:50 
MG/ML, FORMA 
FARMACEUTICA:SOLUÇÃ
O INJETÁVEL - 2ML 

HIPOLABOR R$ 3,42 5.130,00 

23 1000 BOLSA 
BR0268236 

 
 

CLORETO DE SÓDIO, 
0,9%_ SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - 100 ML 

FRESENIUS R$ 7,92 7.920,00 

25 1500 BOLSA BR0268236 
 

CLORETO DE SÓDIO, 
0,9%_ SOLUÇÃO 

JP INDUSTRIA R$ 17,96 26.940,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - 500ML 

26 30 AMPOLA 
BR0268237 

 
 
 

CLORETO DE SÓDIO, 
0,9%_ SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, FRASCO 
COM ABERTURA TWIST 
OFF - 10ML 

SAMTEC R$ 1,52 45,60 

28 1500 AMPOLA 
BR0271003 

 
 

DICLOFENACO, SAL 
SÓDICO, 25MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
3ML 

FARMACE R$ 1,90 2.850,00 

30 300 AMPOLA 
BR0272334 

 
 
 
 

DIMENIDRINATO, 
ASSOCIADO COM 
PIRIDOXINA 
CLORIDRATO, 50MG + 
50MG/ML, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 1ML 

UNIÃO QUIMICA R$ 7,32 2.196,00 

31 4000 COMP BR0269592 DIMETICONA, 40 MG PHARMASCIENCE R$ 0,91 3.640,00 
32 3000 COMP 

BR0273818 
 

DIOSMINA, ASSOCIADA 
À HESPERIDINA, 450MG + 
50MG 

NEO QUIMICA R$ 0,81 2.430,00 

33 10 AMPOLA 
BR0268446 

 
 

DOBUTAMINA 
CLORIDRATO, 12,5 
MG/ML, INJETÁVEL - 
20ML 

TEUTO R$ 9,87 98,70 

34 10 AMPOLA 
BR0268960 

 

DOPAMINA, 5 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
10ML 

UNIÃO QUIMICA R$ 9,58 95,80 

37 5000 COMP BR0267283 
 

ESCOPOLAMINA 
BUTILBROMETO, 10 MG 

PHARLAB R$ 0,80 4.000,00 

42 200 AMPOLA BR0267666 
 
 

FUROSEMIDA, 10 MG/ML, 
SOLUÇÃO INJETÁVEL - 
AMPOLA 2ML 

TEUTO R$ 3,03 606,00 

46 80 AMPOLA 
BR0267540 

 

GLICOSE, 25%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - AMPOLA 
10ML 

SAMTEC R$ 1,33 106,40 

50 150 AMPOLA BR0272796 
 
 

HEPARINA SÓDICA, 
5.000UI/ML, INJETÁVEL - 
AMPOLA 0,25ML 

HIPOLABOR R$ 9,48 1.422,00 

57 7000 COMP BR0270007 NIMODIPINO, 30 MG VITAMEDIC R$ 0,86 6.020,00 
58 300 BISN 

BR0401527 
 
 
 

ÓXIDO DE ZINCO, 
CONCENTRAÇÃO: 100 
MG, G, FORMA 
FARMACÊUTICA: 
POMADA BISNAGA 45G. 

NATIVITA R$ 11,78 3.534,00 

60 15000 COMP BR0273135 
 

PROPATILNITRATO, 
DOSAGEM:10 MG 

MELORA R$ 0,59 8.850,00 

61 50 FR BR0271140 
 

RIFAMICINA, 10 MG/ML, 
SPRAY - 20ML 

NATULAB R$ 5,48 274,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

62 300 BOLSA 
BR0303292 

 
 
 

RINGER, ASSOCIADO 
COM LACTATO DE 
SÓDIO, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL, SISTEMA 
FECHADO - 500ML 

FRESENIUS R$ 14,92 4.476,00 

63 200 COMP BR0268299 SECNIDAZOL, 1.000 MG PHARLAB R$ 2,09 418,00 
65 10 AMPOLA 

BR0268076 
 

SULFATO DE MAGNÉSIO, 
10%, SOLUÇÃO 
INJETÁVEL - 10ML 

SAMTEC R$ 2,00 20,00 

68 1000 AMPOLA 
BR0274567 

 
 

VITAMINAS DO 
COMPLEXO B, B1 + B6 + 
B12, SOLUÇÃO INJETÁVEL 
- 2ML 

HIPOLABOR R$ 4,04 4.040,00 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

92 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

93 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00. 01303 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 22 de Dezembro de 2022. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

Termo de Aditamento – Prorrogação 

 
1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 053/2021-PMQC, firmado em 06/10/2022, com a 
empresa G. F. CONSTRUTORA E MATERIAIS LTDA; Objeto: prorrogação do prazo da vigência do 
contrato até 03/06/2023; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, c/c §1º, inc. II, da Lei nº 8.666/93; 
Signatários: pelo Contratante, Wilson Akio Abe e, pela Contratada, Sandra Cristina Lima 
Franco. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

EXTRATO DE FÉRIAS 

 

SERVIDOR ADMAR R.DOS SANTOS 
CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 11/07/2021 A 10/07/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR ALICE M. MIYASHITA  

CARGO ASSIST. ADMINISTRATIVO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR ALINE FERREIRA 

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 08/06/2021 A 07/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 16/01/2023  A 14/02/2023 

 
SERVIDOR ALVINA DA CRUZ 

CARGO EDUC. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR AMANDA CANDIDO SOUTO 

CARGO EDUC. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR AMANDA MACH.DOS SANTOS 
CARGO EDUC. INFANTIL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

SERVIDOR ANA MARIA O. DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR ANA SILVIA S. PEREIRA 

CARGO ENFERMEIRO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 21/09/2021 A 20/09/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/01/2023 A 17/01/2023 

 
SERVIDOR ANGELA ADRIANA FREITAS 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR ANGELA ADRIANA FREITAS 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR ANGELA DE A. KRACHINSKI 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR ANGELA FERREIRA TUNIN 

CARGO SEC. SECEL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 13 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/08/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 13/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

SERVIDOR APARECIDA F. DOS SANTOS 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 23/04/2021 A 22/04/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR APARECIDA R. DALACQUA 

CARGO ORIENT. EDUCACIONAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2021 A 30/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR APARECIDA R. DALACQUA 

CARGO ORIENT. EDUCACIONAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR APARECIDO DE OLIVEIRA 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR BEATRIZ K. M. DE PAULA 

CARGO ED. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 13/08/2021 A 12/08/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR BRUNA F. FAVARO CARLIS 

CARGO COORD. DE DIVISÃO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 18 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 19/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

SERVIDOR CAMILA APARECIDA DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 02/08/2021 A 01/08/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR CAMILA F.DE ALMEIDA 

CARGO EDUC. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 04/06/2021 A 03/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR CARLOS AUGUSTO DA SILVA 
CARGO SEC. DA SEADM 

LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 16/01/2023 A 30/01/2023 

  
SERVIDOR CARLOS C. PAINI 

CARGO ENG. CIVIL 
LOTAÇÃO SEFAZ 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 09/01/2023 A 23/01/2023 

 
SERVIDOR CAROLINE  T. MARTINS 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2021 A 30/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR                                       CICERO LUIZ DA SILVA 

CARGO                                             MOTORISTA 
LOTAÇÃO                                        TRANSPORTE ESCOLAR 

DURAÇAÕ                                       30 DIAS 
PERIODO AQUISITIVO                 04/10/2021 A 03/10/2022 
PERIODO DE FÉRIAS                    02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

SERVIDOR CICERO PEREIRA DA SILVA 
CARGO AUX. SERV. GERAIS 

LOTAÇÃO SEPLA 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO  30/01/2022 A 29/01/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR                                       

CARGO 
LOTAÇÃO                                
DURAÇÃO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS        

 

CLAUDIA A. DE CARVALHO 
AJUDANTE GERAL 

SECEL 
30 DIAS 

01/12/2021 A 30/11/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR 

 
CLAUDINEI  A. ESTENDER 

CARGO DIRETOR. DE DEP. 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 10 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/09/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 11/01/2023 

SERVIDOR CLOTILDE G. FARIA 
CARGO ATENDENTE 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

 

30/12/2020 A 29/12/2021 
03/01/2023 A 17/01/2023 

SERVIDOR                                       
CARGO 

LOTAÇÃO                                
DURAÇÃO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS        

 

DANIEL A.G. FERREIRA 
VIGIA 
SECEL 

30 DIAS 
18/06/2021 A 17/06/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR DEVANILDES P. MINZON 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 

PERÍODO DE FÉRIAS   02/01/2023 A 31/01/2023 
  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR 

 
DILMA M  S.F. BARBOSA 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR DILMA M. S.F. BARBOSA 

CARGO ORIENT. EDUCACIONAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR DIOMAR A. R. BATISTA 
CARGO AGECOM 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 14/04/2021 A 13/04/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/01/2023 A 01/02/2023 

 
SERVIDOR 

 
DIONIZIO PIETRO 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2021 A 31/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR DIRCEU NALIN 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 26/02/2021 A 25/02/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR EDILEUZA DA S. DE MELO 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

30/12/2021 A 29/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

SERVIDOR EDIVANIA GOMES 
CARGO EDUCADOR INF. 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2021 A 19/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR EDVALDO DA R. DE SOUZA 

CARGO AGENTE DE V. SANITÁRIA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2021 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/01/2023 A 01/02/2023 

  
SERVIDOR ELENICE NUNES CARLUCCI 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR ELIANE DE S.PRUDENTE 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2021 A 31/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR ELIAS V. RUFINO 

CARGO VIGIA 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2021 A 29/01/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 16/01/2023 A 14/02/2023 

 
SERVIDOR ELIZABETE ROD. DA SILVA 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR ELIZABETH H.M. KOIAMA 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR ELIZEU DE ALMEIDA 
CARGO SECRETÁRIO 

LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

01/01/2022 A 31/12/2022 
09/01/2023 A 07/02/2023 

 
SERVIDOR ELZA M. SANTOS GRACI 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 

SERVIDOR EVANILDE S. GARGANTINI 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 29/01/2021 A 28/01/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR FATIMA AP.B. DE OLIVEIRA 

CARGO AGENTE SOCIAL 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/02/2021 A 31/01/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 07/12/2022 A 21/12/2022 

  
SERVIDOR FRANCISCA R. KRACHINSKI 

CARGO COZINHEIRO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR GEOVANA KRACHISNKI 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR GERALICE DA S. SANTOS 
CARGO AGECOM 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 22/10/2021 A 21/10/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
03/01/2023 A 01/02/2023 

SERVIDOR GISLENE CARNEIRO 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR GIZELLI DO NASCIMENTO 
CARGO ESCRITURÁRIA 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 04/07/2020 A 03/07/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/01/2023 A 01/02/2023 

  
SERVIDOR HELENA M. IZZO CAIROS 

CARGO AUX. DE C. DENTÁRIO 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
03/01/2023 A 01/02/2023 

 
SERVIDOR ILZA G. RODRIGUES 

CARGO AGECOM 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

01/08/2021 A 31/07/2022 
03/01/2023 A 01/02/2023 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

 
SERVIDOR IRACI DOS S. CARVALHO 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR JANETE M. DOS SANTOS 

CARGO COZINHEIRO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/07/2021 A 30/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR JAQUELINE AP. SIMONGINI 

CARGO CHEFE DE DIVISÃO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 04/01/2022 A 03/01/2023 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR JOLIAINE FRANCO 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 

07/12/2021 A 06/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR JOSE FIANCO DE AQUINO 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇÃO 
DURAÇÃO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

JOSE NORBERTO GOMES 
COLETOR DE LIXO 

SOSP 
30 DIAS 

30/01/2021 A 29/01/2022 
09/01/2023 A 07/02/2023 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

SERVIDOR JOSÉ TAVARES DE FILHO 
CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR JULIANA M. KOASNE 

CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

18/06/2021 A 17/06/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR JULIO CESAR DA SILVA 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/06/2021 A 31/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 

SERVIDOR LEIA M. BUGNO FANTINATI 
CARGO ASSIST. TEC. RH 

LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2020 A 29/01/2020 
PERÍODO DE FÉRIAS 09/01/2023 A 07/02/2023 

 
SERVIDOR LEONOR CEINOTI 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2021 A 30/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR LETICIA MACEDO GRACI 
CARGO EDUC. INFANTIL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 28 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 09/02/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 29/01/2023 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

SERVIDOR LUCENILDA  KRACHINSKI 
CARGO EDUC. INFANTIL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 20/11/2021 A 19/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR 

 
LUCIANA DE S. MOLINA 

CARGO ORIENT. EDUCACIONAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR LUCIENE M. SILVA 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/03/2020 A 28/02/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/01/2023 A 01/02/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

LUCILAINE M. DA SILVA 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

31/12/2021 A 30/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

LUCILENE A.R. DE JESUS 
AJUDANTE GERAL 

SEASO 
30 DIAS 

01/02/2021 A 28/02/2022 
03/01/2023 A 01/02/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

LUIZ F. G. DE SANTANA 
MOTORISTA 

SOSP 
30 DIAS 

08/11/2021 A 07/11/2022 
09/01/2023 A 07/02/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

SERVIDOR LUZIA AP. FERREIRA 
CARGO ESCRITURÁRIO 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/05/2021 A 29/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR MARCELO Y. HAGA 

CARGO C. DENTISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 03/01/2023 A 01/02/2023 

  
SERVIDOR MARCIA M.  CUNHA OLIV. 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR MARCIA M. CUNHA OLIV. 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR MARCOS A. DA S. CRISTO  

CARGO ESCRITURÁRIO 
LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2020 A 30/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
09/01/2023 A 07/02/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

MARCOS A. NASCIMENTO 
AUX. DE SERV. GERAIS 

SOSP 
15 DIAS 

06/11/2021 A 05/11/2022 
16/01/2023 A 14/02/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

MARCOS A. MARCON 
ENFERMEIRO 

SESAU 
30 DIAS 

02/08/2020 A 01/08/2021 
18/01/2023 A 01/02/2023 

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

MARIA DO N. B. MUNIZ 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

MARIA E.DE SÁ SIMPLICIO 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 

SERVIDOR MARIA M. S. NASCIMENTO 
CARGO COZINHEIRO 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/08/2021 A 29/08/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

MARIA SEB. DE OLIVEIRA 
AUX. DE SERV. GERAIS 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR MARILIA GARCIA 
CARGO ASSIST. SOCIAL 

LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 05/06/2021 A 04/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
03/01/2023 A 17/01/2023 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

MARILICE L. RODRIGUES 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/20212 
02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR MARINALVA ALBUQUERQUE 

CARGO EDUC. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

MARLA N.P.DOS SANTOS 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

06/11/2021 A 05/11/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

MEIRIELI DOS S. COSTA 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

MEIRIELI DOS S. COSTA 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR MERCIA N. M. ROCOLDI 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

SERVIDOR MEYRE A.TORRES BONAN 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR MICHELLE R. PAULINO 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR NEIDE DE J. MACEDO 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/05/2021 A 29/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR OFÉLIA R. GONÇALVES 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR OFÉLIA R. GONÇALVES 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

31/12/2021 A 30/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR OSNIVALDO W. FREITAS 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

PATRICIA L.C. SILVA 
AJUDANTE GERAL 

SECEL 
30 DIAS 

20/11/2021 A 19/11/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR PEDRO LUIZ FANTINATI 

CARGO TEC. DE MANUTENÇÃO 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FERIAS 

 

30/12/2021 A 29/12/2022 
09/01/2023 A 23/01/20232 

SERVIDOR RODRIGO DA S. MARTINS 
CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

20/11/2021 A 19/11/2022 
03/01/2023 A 01/02/2023 

 
 
 

SERVIDOR ROSANA DIMIDIUK 
CARGO PROFESSOR 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR ROSELY S.S. FARIA 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 06/11/2021 A 05/11/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇÃO 
DURAÇÃO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

02/01/2023 A 31/01/2023 
 

ROSENILDA B.PEREIRA 
AJUDANTE GERAL 

SECEL 
30 DIAS 

07/12/2021 A 06/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

SERVIDOR ROSILENE V. DE MORAES 
CARGO COORD. DE DIVISÃO 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

06/01/2022 A 05/01/2023 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR ROSINEIDE A. HILDEBRANDO 

CARGO COZINHEIRO 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 16/02/2021 A 15/02/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR ROZANE MARTINS ROSA 

CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 31/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR SABRINA DOS S. CARVALHO 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR SANDRA BESSANI DE OLIV. 

CARGO NUTRICIONISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR SEBASTIÃO D. STENDER 
CARGO VIGIA 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 

  



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

SERVIDOR SERGIO RICARDO DA SILVA 
CARGO OFICIAL ADMINISTRATIVO 

LOTAÇÃO SEADM 
DURAÇÃO 15 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 04/12/2020 A 03/12/2021 
PERÍODO DE FÉRIAS 09/01/2023 A 23/01/2023 

  
SERVIDOR SILVANA A. S. GUIMARAES 

CARGO AJUD. GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 24/06/2021 A 23/06/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

SILVESTER A. DE LIMA 
COORD. DEP. 

SECEL 
13 DIAS 

08/08/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 13/01/2023 

  
SERVIDOR SIRLENE COSTA CECCATO 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR SUELI AP. CUNHA 

CARGO EDUCADOR INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/12/2021 A 29/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

SERVIDOR SUELI S. GONÇALVES 
CARGO ESCRITURÁRIO 

LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 20 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

30/05/2021 A 29/05/2022 
03/01/2023 A 22/01/2023 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     

SERVIDOR TANIA T. C. DE BARROS 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

04/11/2021 A 03/11/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR TEREZA  F. C. DOS SANTOS 

CARGO EDUC. INFANTIL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR TLEYCE N. C. R. BATISTA 

CARGO AJUDANTE GERAL 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

20/11/2021 A 19/11/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 
 

SERVIDOR VALERIA  NERI  DA SILVA 
CARGO AJUDANTE GERAL 

LOTAÇÃO SEASO 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
09/01/2023 A 07/02/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

 

VANIA M. P. DE ARAUJO 
ORIENTADOR 

SECEL 
30 DIAS 

31/12/2021 A 30/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
SERVIDOR 

CARGO 
LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

VERA LUCIA R. DOS REIS 
AJUDANTE GERAL 

SECEL 
28 DIAS 

09/02/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 29/01/2023 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     

SERVIDOR 
CARGO 

LOTAÇAO 
DURAÇAO 

PERIODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

VERONICA AP. BORGES 
PROFESSOR 

SECEL 
30 DIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
02/01/2023 A 31/01/2023 

  
SERVIDOR VILMA AP. A. VALLE 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01//2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 02/01/2023  A 31/01/2023 

 
SERVIDOR VILSON BOLONHA 

CARGO MOTORISTA 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 23/05/2021 A 22/05/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 19/12/2022 A 17/01/2023 

  
SERVIDOR VIVIANE F. S. BERGUERAND 

CARGO TELEFONISTA 
LOTAÇÃO SESAU 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 
PERIODO DE FÉRIAS 

01/01/2022 A 31/12/2022 
03/01/2023 A 01/02/2023 

  
SERVIDOR WANDERLEI M. CAPUTI 

CARGO AUX. DE SER. GERAIS 
LOTAÇÃO SOSP 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 30/01/2021 A 29/01/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 09/01/2023 A 07/02/2023 

 
SERVIDOR ZENAIDE G. DE A. FAEDO 

CARGO PROFESSOR 
LOTAÇÃO SECEL 
DURAÇÃO 30 DIAS 

PERÍODO AQUISITIVO 01/01/2022 A 31/12/2022 
PERÍODO DE FÉRIAS 

 
02/01/2023 A 31/01/2023 

 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1080 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 47                                                                       Início 
     

 

  
  
  

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-12-22T15:53:04-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




